
VISTO l'articolo 117 della Costituzione;

VISTA la legge Il dicembre 2016, n. 232, concernente "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2017 e bilancio triennale 2017-2019";

VISTO l'articolo 1, comma 140, della citata legge n. 232 del 20 16, che ha istituito nello stato di
previsione del Ministero dell'economia e delle finanze un apposito Fondo da ripartire, con una
dotazione di 1.900 milioni di euro per l'anno 2017, di 3.150 milioni di euro per l'anno 2018, di
3.500 milioni di euro per l'anno 2019 e di 3.000 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al
2032, "per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese,
anche alfine di pervenire alla soluzione delle questioni oggetto di procedure di infrazione da parte
dell'Unione europea, nei settori di spesa, tra l'altro, relativi a: [. ..} c) ricerca [. ..}";

VISTO l'articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha disposto che "il
fondo da ripartire di cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, è
rifinanziatoper 800 milioni di euro per l'anno 2018,per 1.615 milioni di euro per l'anno 2019, per
2.180 milioni di europer ciascuno degli anni dal 2020 al 2023,per 2.480 milioni di europer l'anno
2024 e per 2.500 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2033", per interventi, tra
l'altro, nel settore "d) ricerca";

CONSIDERATO che il predetto art. 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha
inoltre stabilito che il fondo debba essere ripartito sulla base dei criteri già stabiliti dal comma 140
dell'art. 1 della legge n. 232/2016, mediante l'adozione dei relativi decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri di riparto del fondo stesso, entro il31 ottobre 2018;

VISTA la nota n. 3649 del 30/01/2018, con cui il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca ha
trasmesso, al Ministero dell'Economia e delle Finanze le proposte di utilizzo del Fondo di cui alla
Legge 27 dicembre 2017, n. 205;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, di ripartizione delle
risorse del Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all' articolo 1,
comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che attribuisce al Ministero dell'Istruzione,
Università e Ricerca, nell'allegato 1, lettera d), l'importo complessivo di euro 1.075.000.000,
ripartito, per ciascun anno, dal 2018 al 2033 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 28 del 2
febbraio 2019);

VISTA la sentenza della Corte costituzionale del 13 aprile 2018, n. 74, che ha dichiarato
l'illegittimità costituzionale dell'articolo l, comma 140, della citata legge Il dicembre 2016, n. 232,
nella parte in cui non prevede un'intesa con gli enti territoriali in relazione ai decreti del Presidente
del Consiglio dei Ministri riguardanti settori di spesa rientranti nelle materie di competenza
regionale;

':'IS~~ il parere del Consiglio di Stato n. 1529 del 12/06/2018 sullo schema di d.P.C.M. di
ripartizione del fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del
Paese, ex art. 1, comma 1072, legge 27 dicembre 2017, n. 205;



RAVVISATA, pertanto, la necessità di acquisire l'intesa della Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul riparto del fondo di
cui al citato d.P.C.M.;

VISTA l'intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano, acquisita nella seduta del 17 aprile 2019 (repertorio atti n. 64/CSR
del 17 aprile 2019);

DECRETA

Articolo 1

1. Le risorse stanziate a valere sulle risorse del Fondo per gli investimenti e lo sviluppo
infrastrutturale del Paese di cui all'art. 1, comma 1072, lettera "d) ricerca" della legge 27
dicembre 2017, n. 205, attribuite al MIUR con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 28 novembre 2018 recante "Ripartizione delle risorse del Fondo per gli
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all 'articolo 1, comma 1072, della
legge 27 dicembre 2017, n. 205", pari a €1.075.000.000,00 sono ripartite in base alla
seguente tabella:

Ripartizione delle risorse del Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all'articolo l, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - Importi in mln
€
Interventi· Letterad) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 totale
ricerca
ASI - programma cosmo 4,64 7,28 9,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 0,00 D,OD D,OD 21,88
Skymed di 2° generazione

FIRST - Finanziamento per 0,00 0,00 0,00 5,23 6,62 8,86 8,54 9,64 15,74 25,16 28,90 27,24 22,86 27,21 20,19 21,93 228,12
gli investimenti nella
ricerca scientifica e
tecnologica

FISR· Fondo integrativo D,OD 0,00 1,00 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 25,00
speciale per la ricerca

CNR - Impostazione 6,00 25,00 26,00 18,00 20,00 20,00 22,00 28,00 35,00 42,00 45,00 50,00 60,00 60,00 70,00 70,00 597,00
strategica nello sviluppo
delle politiche scientifiche
INAF • Progetti 6,00 10,00 10,00 9,00 8,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 15,00 188,00
internazionali CTA e SKA:
consolidamento dei
segmenti di ricerca e
sviluppo in tecnologie
innovative. Interventi di
consolidamento strutturale
INFN • Progetto per 3,00 4,00 4,00 3,00 1,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 D,OD 0,00 0,00 15,00
l'integrazione delle
infrastrutture calcolo
scientifico di INFN e
CINECA e la creazione di
un Hub Europeo per iBig
Data
TOTALI PER ANNI 19,64 46,28 50,96 36,23 36,62 42,86 44,54 51,64 64,74 81,16 89,90 93,24 98,86 103,21 106,19 108,93 1.075,00

Articolo 2

1. Le risorse saranno erogate secondo le annualità indicate nella tabella di cui all'articolo 1.

2


		2019-06-04T08:23:57+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.R.0000450.04-06-2019




